
1 J 5,9-13 Jeśli przyjmujemy świadectwo ludzi - to świadectwo BoŜe więcej znaczy, 
poniewaŜ jest to świadectwo Boga, które dał o swoim Synu. Kto wierzy w Syna BoŜego, ten 
ma w sobie świadectwo Boga, kto nie wierzy Bogu, uczynił Go kłamcą, bo nie uwierzył 
świadectwu, jakie Bóg dał o swoim Synu. A świadectwo jest takie: Ŝe Bóg dał nam Ŝycie 
wieczne, a to Ŝycie jest w Jego Synu. Ten, kto ma Syna, ma Ŝycie, a kto nie ma Syna BoŜego, 
nie ma teŜ i Ŝycia. O tym napisałem do was, którzy wierzycie w imię Syna BoŜego, abyście 
wiedzieli, Ŝe macie Ŝycie wieczne. 
1 J 5,20 Wiemy takŜe, Ŝe Syn BoŜy przyszedł i obdarzył nas zdolnością rozumu, abyśmy 
poznawali Prawdziwego. Jesteśmy w prawdziwym Bogu, w Synu Jego, Jezusie Chrystusie. 
On zaś jest prawdziwym Bogiem i śyciem wiecznym. 
2 J 1,9 KaŜdy, kto wybiega zbytnio naprzód, a nie trwa w nauce Chrystusa, ten nie ma 
Boga. Kto trwa w nauce Chrystusa, ten ma i Ojca, i Syna. 
 
 

Orygenes, Komentarz do Ewangelii św. Jana 1,233-235 
Choć wielką jest rzeczą być nazwanym przez Ojca sługą, to jednak być sługą jest rzeczą 
małą w porównaniu z przeczystym i bezgrzesznym barankiem. Baranek BoŜy bowiem stał 
się jak baranek bezgrzeszny prowadzony na ofiarę, aby zgładzić grzech świata (J 1,29). Ten, 
który wszystkim dał słowo, stał się podobny do baranka milczącego przed strzygącymi go, 
abyśmy śmiercią jego wszyscy zostali oczyszczeni; dany (nam został) jakoby środek 
magiczny, który oczyszcza ze wszystkich mocy przeciwnych, a tych, którzy chcą przyjąć 
prawdę - z grzechów. Śmierć bowiem Chrystusa osłabiła moce zwalczające ród ludzki i 
wyrwała z grzechu mocą niewypowiedzianą Ŝycie znajdujące się w kaŜdym wierzącym. A 
dalej: będzie On gładził grzech aŜ do chwili, gdy wszyscy nieprzyjaciele zostaną zniweczeni, 
a na końcu (zgładzi) śmierć (1 Kor 15,26), aby cały świat został od niej uwolniony. I dlatego 
teŜ Jan wskazując na Niego mówi: „Oto Baranek BoŜy, który gładzi grzechy świata” (J1,29). 
I nie jest On tym, który ma zamiar zgładzić, a jeszcze nie zgładził, ani tym, który zgładził i 
juŜ nie gładzi, ale gładzi nieustannie u wszystkich, którzy Ŝyją na świecie, aŜ wszelki grzech 
świata zostanie zgładzony i jako Zbawca przekaŜe Ojcu królestwo gotowe do przyjęcia w 
całości... BoŜych darów, aby spełniły się słowa: „Bóg stał się wszystkim we wszystkich” (1 
Kor 15,28). 

 
Ireneusz z Lyonu, Przeciw herezjom 3,17,1n 

To, co się istotnie stało, potwierdzili Apostołowie, to jest, Ŝe Duch Święty w postaci gołąbki 
zstąpił na Niego. Był to ten sam Duch, o którym mówi Iząjasz: „I spocznie na Nim Duch 
BoŜy” (11,2), jak to uprzednio powiedzieliśmy. I znowu: „Duch Pański nade mną, dlatego 
namaścił mnie” (Iz 61,1). To jest ten sam Duch, o którym mówi Pan: „Nie wy będziecie 
mówili, lecz Duch Ojca waszego, który mówi w was” (Mt 10,20). I znowu mówił do nich, 
dając uczniom moc odradzania ludzi w Bogu: „Idąc nauczajcie wszystkie narody, chrzcząc 
je w imię Ojca, i Syna, i Ducha Świętego” (Mt 28,19). Jego obiecał przez proroków, Ŝe rozleje 
się w czasach ostatecznych na sługi i słuŜebnice, aŜeby prorokowali (Jl 2,28). I dlatego 
zstąpił na Syna BoŜego, który stał się Synem Człowieczym, przyzwyczajając się przez Niego 
mieszkać pośród rodzaju ludzkiego, spoczywać w ludziach i mieszkać w stworzeniach 
BoŜych, spełniając w nich wolę Ojca i odnawiając ich ze starości grzechu ku nowości 
Chrystusa. 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

 

II Niedziela zwykła w roku A: 

J 1,29-34 
 

29 Nazajutrz zobaczył Jezusa, nadchodzącego ku niemu, i rzekł:«Oto Baranek 
BoŜy, który gładzi grzech świata.   

30 To jest Ten, o którym powiedziałem: Po mnie przyjdzie MąŜ, który mnie 
przewyŜszył godnością, gdyŜ był wcześniej ode mnie.   

31 Ja Go przedtem nie znałem, ale przyszedłem chrzcić wodą w tym celu aby 
On się objawił Izraelowi» 

32 Jan dał takie świadectwo: «Ujrzałem Ducha, który jak gołębica zstępował 
z nieba i spoczął na Nim.   

33 Ja Go przedtem nie znałem, ale Ten, który mnie posłał, abym chrzcił 
wodą, powiedział do mnie: "Ten, nad którym ujrzysz Ducha 
zstępującego i spoczywającego nad Nim, jest Tym, który chrzci 
Duchem Świętym".   

34 Ja to ujrzałem i daję świadectwo, Ŝe On jest Synem BoŜym». 
 
29. Nazajutrz zobaczył Jezusa, nadchodzącego ku niemu, i rzekł: «Oto 
Baranek BoŜy, który gładzi grzech świata. 

 
Rdz 22,7-8 Izaak odezwał się do swego ojca Abrahama: «Ojcze mój!» A gdy ten rzekł: 
«Oto jestem, mój synu» - zapytał: «Oto ogień i drwa, a gdzieŜ jest jagnię na całopalenie?» 
Abraham odpowiedział: «Bóg upatrzy sobie jagnię na całopalenie, synu mój». I szli obydwaj 
dalej. 
 Wj 12,3-13 Powiedzcie całemu zgromadzeniu Izraela tak: Dziesiątego dnia tego miesiąca 
niech się kaŜdy postara o baranka dla rodziny, o baranka dla domu. Jeśliby zaś rodzina była 
za mała do spoŜycia baranka, to niech się postara o niego razem ze swym sąsiadem, który 
mieszka najbliŜej jego domu, aby była odpowiednia liczba osób. Liczyć je zaś będziecie dla 
spoŜycia baranka według tego, co kaŜdy moŜe spoŜyć. Baranek będzie bez skazy, samiec, 
jednoroczny; wziąć moŜecie jagnię albo koźlę. Będziecie go strzec aŜ do czternastego dnia 
tego miesiąca, a wtedy zabije go całe zgromadzenie Izraela o zmierzchu. I wezmą krew 
baranka, i pokropią nią odrzwia i progi domu, w którym będą go spoŜywać. I tej samej nocy 
spoŜyją mięso pieczone w ogniu, spoŜyją je z chlebem niekwaszonym i gorzkimi ziołami. 
Nie będziecie spoŜywać z niego nic surowego ani ugotowanego w wodzie, lecz upieczone na 
ogniu, z głową, nogami i wnętrznościami. Nie moŜe nic pozostać z niego na dzień następny. 
Cokolwiek zostanie z niego na następny dzień, w ogniu spalicie. Tak zaś spoŜywać go 
będziecie: Biodra wasze będą przepasane, sandały na waszych nogach i laska w waszym 
ręku. SpoŜywać będziecie pośpiesznie, gdyŜ jest to Pascha na cześć Pana. Tej nocy przejdę 
przez Egipt, zabiję wszystko pierworodne w ziemi egipskiej od człowieka aŜ do bydła 
i odbędę sąd nad wszystkimi bogami Egiptu - Ja, Pan. Krew będzie wam słuŜyła do 
oznaczenia domów, w których będziecie przebywać. Gdy ujrzę krew, przejdę obok i nie 
będzie pośród was plagi niszczycielskiej, gdy będę karał ziemię egipską. 
Lb 28,3-10 Oznajmij im: Ofiary spalane, które winniście składać Panu, są następujące: 
dwa roczne jagnięta bez skazy codziennie na nieustanną ofiarę całopalną. Jedno jagnię ma 
być złoŜone na całopalenie rano, a drugie wieczorem. Do tego jako ofiara z pokarmów 



dziesiąta część efy najczystszej mąki zaprawionej oliwą według miary jednej czwartej hinu 
oliwy wyciśniętej z oliwek. To jest ustawiczne całopalenie, które juŜ na górze Synaj składano 
Panu jako miłą woń ofiary spalanej. Do tego jako ofiara z płynów wino, w ilości jednej 
czwartej hinu na kaŜde jagnię. Sycera ma być wylana dla Pana w obrębie świątyni. Drugie 
jagnię winieneś ofiarować o zmierzchu. ZłóŜ w ofierze z tymi samymi ofiarami z pokarmów, 
podobnie jak rano, naleŜącą do nich ofiarę z płynów jako miłą woń ofiary spalanej dla Pana. 

W dzień szabatu winniście złoŜyć w ofierze dwa jagnięta roczne bez skazy z dwiema 
dziesiątymi efy najczystszej mąki zaprawionej oliwą, jako ofiarę z pokarmów, i naleŜącą do 
tego ofiarę z płynów. To jest ofiara całopalna sobotnia na kaŜdy szabat, oprócz całopalenia 
ustawicznego i ofiary z płynów. 
Iz 53,7 Dręczono Go, lecz sam się dał gnębić, nawet nie otworzył ust swoich. Jak baranek 
na rzeź prowadzony, jak owca niema wobec strzygących ją, tak On nie otworzył ust swoich. 
1 P 1,18-19 Wiecie bowiem, Ŝe z waszego, odziedziczonego po przodkach, złego 
postępowania zostaliście wykupieni nie czymś przemijającym, srebrem lub złotem, ale 
drogocenną krwią Chrystusa, jako baranka niepokalanego i bez zmazy. 
Ap 5,6.8.12-13 I ujrzałem między tronem z czworgiem Zwierząt a kręgiem Starców 
stojącego Baranka jakby zabitego, a miał siedem rogów i siedmioro oczu, którymi jest 
siedem Duchów Boga wysłanych na całą ziemię. (...) A kiedy wziął księgę, czworo Zwierząt 
i dwudziestu czterech Starców upadło przed Barankiem, kaŜdy mając harfę i złote czasze 
pełne kadzideł, którymi są modlitwy świętych. (…) mówiących głosem donośnym: «Baranek 
zabity jest godzien wziąć potęgę i bogactwo, i mądrość, i moc, i cześć, i chwałę, i 
błogosławieństwo».  A wszelkie stworzenie, które jest w niebie i na ziemi, i pod ziemią, i na 
morzu, i wszystko, co w nich przebywa, usłyszałem, jak mówiło: «Zasiadającemu na tronie i 
Barankowi błogosławieństwo i cześć, i chwała, i moc, na wieki wieków!» 
Ap 6,1 I ujrzałem: gdy Baranek otworzył pierwszą z siedmiu pieczęci, usłyszałem pierwsze 
z czterech Zwierząt mówiące jakby głosem gromu: «Przyjdź!» 
Ap 7,9-10.14.16-17 Potem ujrzałem: a oto wielki tłum, którego nie mógł nikt policzyć, 
z kaŜdego narodu i wszystkich pokoleń, ludów i języków, stojący przed tronem i przed 
Barankiem. Odziani są w białe szaty, a w ręku ich palmy. I głosem donośnym tak wołają: 
«Zbawienie u Boga naszego, Zasiadającego na tronie i u Baranka». (…) I powiedziałem do 
niego: «Panie, ty wiesz». I rzekł do mnie: «To ci, którzy przychodzą z wielkiego ucisku 
i opłukali swe szaty, i w krwi Baranka je wybielili. Nie będą juŜ łaknąć ani nie będą juŜ 
pragnąć, i nie porazi ich słońce ani Ŝaden upał, bo paść ich będzie Baranek, który jest 
pośrodku tronu, i poprowadzi ich do źródeł wód Ŝycia: i kaŜdą łzę otrze Bóg z ich oczu». 
Ap 12,11 A oni zwycięŜyli dzięki krwi Baranka i dzięki słowu swojego świadectwa i nie 
umiłowali dusz swych - aŜ do śmierci. 
Ap 15,3 A taką śpiewają pieśń MojŜesza, sługi BoŜego, i pieśń Baranka: «Dzieła Twoje są 
wielkie i godne podziwu, Panie, BoŜe wszechwładny! Sprawiedliwe i wierne są Twoje drogi, 
o Królu narodów! 
Ap 17,14 Ci będą walczyć z Barankiem, a Baranek ich zwycięŜy, bo Panem jest panów 
i Królem królów - a takŜe ci, co z Nim są: powołani, wybrani i wierni». 
Ap 19,7.9 Weselmy się i radujmy, i dajmy Mu chwałę, bo nadeszły Gody Baranka, a Jego 
MałŜonka się przystroiła, (…) I mówi mi: «Napisz: Błogosławieni, którzy są wezwani na 
ucztę Godów Baranka!» I mówi mi: «Te prawdziwe słowa są BoŜe». 

wierzyli, wierzcie moim dziełom, abyście poznali i wiedzieli, Ŝe Ojciec jest we Mnie, a Ja w 
Ojcu. 
J 11,27 Odpowiedziała Mu: «Tak, Panie! Ja mocno wierzę, Ŝeś Ty jest Mesjasz, Syn BoŜy, 
który miał przyjść na świat». 
J 19,7 Odpowiedzieli mu śydzi: «My mamy Prawo, a według Prawa powinien On umrzeć, 
bo sam siebie uczynił Synem BoŜym». 
J 20,28 Tomasz Mu odpowiedział: «Pan mój i Bóg mój!» 
J 20,31 Te zaś zapisano, abyście wierzyli, Ŝe Jezus jest Mesjaszem, Synem BoŜym, 
i abyście wierząc mieli Ŝycie w imię Jego. 
Ps 2,7 Ogłoszę postanowienie Pana: Powiedział do mnie: «Tyś Synem moim, Ja Ciebie 
dziś zrodziłem. 
Ps 89,27-28 On będzie wołał do Mnie: "Ty jesteś moim Ojcem, Bogiem moim i Skałą 
mojego ocalenia".  A Ja go ustanowię pierworodnym, największym wśród królów ziemi. 
Mt 3,17 A głos z nieba mówił: «Ten jest mój Syn umiłowany, w którym mam 
upodobanie». 
Mt 11,27 Wszystko przekazał Mi Ojciec mój. Nikt teŜ nie zna Syna, tylko Ojciec, ani Ojca 
nikt nie zna, tylko Syn, i ten, komu Syn zechce objawić. 
Mt 16,16 Odpowiedział Szymon Piotr: «Ty jesteś Mesjasz, Syn Boga Ŝywego». 
Mt 17,5 Gdy on jeszcze mówił, oto obłok świetlany osłonił ich, a z obłoku odezwał się 
głos: «To jest mój Syn umiłowany, w którym mam upodobanie, Jego słuchajcie!» 
Mt 26,63 Lecz Jezus milczał. A najwyŜszy kapłan rzekł do Niego: «Poprzysięgam Cię na 
Boga Ŝywego, powiedz nam: Czy Ty jesteś Mesjasz, Syn BoŜy?» 
Mt 27,54 Setnik zaś i jego ludzie, którzy odbywali straŜ przy Jezusie, widząc trzęsienie 
ziemi i to, co się działo, zlękli się bardzo i mówili: «Prawdziwie, Ten był Synem BoŜym». 
Łk 1,35 Anioł Jej odpowiedział: «Duch Święty zstąpi na Ciebie i moc NajwyŜszego osłoni 
Cię. Dlatego teŜ Święte, które się narodzi, będzie nazwane Synem BoŜym. 
Rz 1,3-4  [Jest to Ewangelia] o Jego Synu - pochodzącym według ciała z rodu Dawida, a 
ustanowionym według Ducha Świętości przez powstanie z martwych pełnym mocy Synem 
BoŜym - o Jezusie Chrystusie, Panu naszym. 
2 Kor 1,19 Syn BoŜy, Chrystus Jezus, Ten, którego głosiłem wam ja i Sylwan, 
i Tymoteusz, nie był "tak" i "nie", lecz dokonało się w Nim "tak". 
Hbr 1,1-2 Wielokrotnie i na róŜne sposoby przemawiał niegdyś Bóg do ojców przez 
proroków, a w tych ostatecznych dniach przemówił do nas przez Syna. Jego to ustanowił 
dziedzicem wszystkich rzeczy, przez Niego teŜ stworzył wszechświat. 
Hbr 1,5-6 Do którego bowiem z aniołów powiedział kiedykolwiek: Ty jesteś moim 
Synem, Jam Cię dziś zrodził? I znowu: Ja będę Mu Ojcem, a On będzie Mi Synem. Skoro zaś 
znowu wprowadzi Pierworodnego na świat, powie: Niech Mu oddają pokłon wszyscy 
aniołowie BoŜy! 
1 J 3,8 Kto grzeszy, jest dzieckiem diabła, poniewaŜ diabeł trwa w grzechu od początku. 
Syn BoŜy objawił się po to, aby zniszczyć dzieła diabła. 
1 J 4,14-15 My takŜe widzieliśmy i świadczymy, Ŝe Ojciec zesłał Syna jako Zbawiciela 
świata. Jeśli kto wyznaje, Ŝe Jezus jest Synem BoŜym, to Bóg trwa w nim, a on w Bogu. 



i wielbią Boga. Wtedy odezwał się Piotr: «KtóŜ moŜe odmówić chrztu tym, którzy otrzymali 
Ducha Świętego tak samo jak my?» 
Dz 11,15-16 Kiedy zacząłem mówić, Duch Święty zstąpił na nich, jak na nas na 
początku. Przypomniałem sobie wtedy słowa, które wypowiedział Pan: "Jan chrzcił wodą, 
wy zaś ochrzczeni będziecie Duchem Świętym". 
Dz 19,2-6 Zapytał ich: «Czy otrzymaliście Ducha Świętego, gdy przyjęliście wiarę?» 
A oni do niego: «Nawet nie słyszeliśmy, Ŝe istnieje Duch Święty».  «Jaki więc chrzest 
przyjęliście?» - zapytał. A oni odpowiedzieli: «Chrzest Janowy».  «Jan udzielał chrztu 
nawrócenia, przemawiając do ludu, aby uwierzyli w Tego, który za nim idzie, to jest Jezusa» 
- powiedział Paweł. Gdy to usłyszeli, przyjęli chrzest w imię Pana Jezusa. A kiedy Paweł 
włoŜył na nich ręce, Duch Święty zstąpił na nich. Mówili teŜ językami i prorokowali. 
1 Kor 12,13 Wszyscyśmy bowiem w jednym Duchu zostali ochrzczeni, aby stanowić 
jedno Ciało: czy to śydzi, czy Grecy, czy to niewolnicy, czy wolni. Wszyscyśmy teŜ zostali 
napojeni jednym Duchem. 
Tt 3,4-7 Gdy zaś ukazała się dobroć i miłość Zbawiciela, naszego Boga, do ludzi, nie ze 
względu na sprawiedliwe uczynki, jakie spełniliśmy, lecz z miłosierdzia swego zbawił nas 
przez obmycie odradzające i odnawiające w Duchu Świętym, którego wylał na nas obficie 
przez Jezusa Chrystusa, Zbawiciela naszego,. abyśmy, usprawiedliwieni Jego łaską, stali się 
w nadziei dziedzicami Ŝycia wiecznego. 
 
34.Ja to ujrzałem i daję świadectwo, Ŝe On jest Synem BoŜym». 
 
J 1,18 Boga nikt nigdy nie widział, Ten Jednorodzony Bóg, który jest w łonie Ojca, o Nim 
pouczył. 
J 1,49 Odpowiedział Mu Natanael: «Rabbi, Ty jesteś Synem BoŜym, Ty jesteś Królem 
Izraela!» 
J 3,16-18 Tak bowiem Bóg umiłował świat, Ŝe Syna swego Jednorodzonego dał, aby 
kaŜdy, kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał Ŝycie wieczne. Albowiem Bóg nie posłał 
swego Syna na świat po to, aby świat potępił, ale po to, by świat został przez Niego 
zbawiony. Kto wierzy w Niego, nie podlega potępieniu; a kto nie wierzy, juŜ został 
potępiony, bo nie uwierzył w imię Jednorodzonego Syna BoŜego. 
J 3,35-36 Ojciec miłuje Syna i wszystko oddał w Jego ręce. Kto wierzy w Syna, ma Ŝycie 
wieczne; kto zaś nie wierzy Synowi, nie ujrzy Ŝycia, lecz grozi mu gniew BoŜy». 
J 5,23-27 aby wszyscy oddawali cześć Synowi, tak jak oddają cześć Ojcu. Kto nie oddaje 
czci Synowi, nie oddaje czci Ojcu, który Go posłał. Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: 
Kto słucha słowa mego i wierzy w Tego, który Mnie posłał, ma Ŝycie wieczne i nie idzie na 
sąd, lecz ze śmierci przeszedł do Ŝycia. Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam, Ŝe nadchodzi 
godzina, nawet juŜ jest, kiedy to umarli usłyszą głos Syna BoŜego, i ci, którzy usłyszą, Ŝyć 
będą. Podobnie jak Ojciec ma Ŝycie w sobie, tak równieŜ dał Synowi: mieć Ŝycie w sobie 
samym. Przekazał Mu władzę wykonywania sądu, poniewaŜ jest Synem Człowieczym. 
J 6,69 A myśmy uwierzyli i poznali, Ŝe Ty jesteś Świętym Boga». 
J 10,30 Ja i Ojciec jedno jesteśmy». 
J 10,35-38 JeŜeli /Pismo/ nazywa bogami tych, do których skierowano słowo BoŜe - a 
Pisma nie moŜna odrzucić to jakŜeŜ wy o Tym, którego Ojciec poświęcił i posłał na świat, 
mówicie: Bluźnisz, dlatego Ŝe powiedziałem: Jestem Synem BoŜym? JeŜeli nie dokonuję 
dzieł mojego Ojca, to Mi nie wierzcie. JeŜeli jednak dokonuję, to choćbyście Mnie nie 

Ap 21,22-23 A świątyni w nim nie dojrzałem: bo jego świątynią jest Pan Bóg 
wszechmogący oraz Baranek. I Miastu nie trzeba słońca ni księŜyca, by mu świeciły, bo 
chwała Boga je oświetliła, a jego lampą - Baranek. 
Ap 22,1-3 I ukazał mi rzekę wody Ŝycia, lśniącą jak kryształ, wypływającą z tronu Boga 
i Baranka. Pomiędzy rynkiem Miasta a rzeką, po obu brzegach, drzewo Ŝycia, rodzące 
dwanaście owoców - wydające swój owoc kaŜdego miesiąca - a liście drzewa słuŜą do 
leczenia narodów. Nic godnego klątwy juŜ odtąd nie będzie. I będzie w nim tron Boga 
i Baranka, a słudzy Jego będą Mu cześć oddawali. 
Iz 53,11 Po udrękach swej duszy, ujrzy światło i nim się nasyci. Zacny mój Sługa 
usprawiedliwi wielu, ich nieprawości On sam dźwigać będzie. 
Mt 20,27-28  A kto by chciał być pierwszym między wami, niech będzie niewolnikiem 
waszym, na wzór Syna Człowieczego, który nie przyszedł, aby Mu słuŜono, lecz aby słuŜyć i 
dać swoje Ŝycie na okup za wielu». 
Dz 13,39 KaŜdy, kto uwierzy, jest przez Niego usprawiedliwiony ze wszystkich grzechów, 
z których nie mogliście zostać usprawiedliwieni w Prawie MojŜeszowym. 
1 Kor 15,3-4 Przekazałem wam na początku to, co przejąłem: Ŝe Chrystus umarł - 
zgodnie z Pismem - za nasze grzechy, Ŝe został pogrzebany, Ŝe zmartwychwstał trzeciego 
dnia, zgodnie z Pismem; 
Ga 3,13-14 Z tego przekleństwa Prawa Chrystus nas wykupił - stawszy się za nas 
przekleństwem, bo napisane jest: Przeklęty kaŜdy, którego powieszono na drzewie - aby 
błogosławieństwo Abrahama stało się w Chrystusie Jezusie udziałem pogan i abyśmy przez 
wiarę otrzymali obiecanego Ducha. 
Tt 2,11-15 Ukazała się bowiem łaska Boga, która niesie zbawienie wszystkim ludziom i 
poucza nas, abyśmy wyrzekłszy się bezboŜności i Ŝądz światowych, rozumnie i 
sprawiedliwie, i poboŜnie Ŝyli na tym świecie, oczekując błogosławionej nadziei i objawienia 
się chwały wielkiego Boga i Zbawiciela naszego, Jezusa Chrystusa, który wydał samego 
siebie za nas, aby odkupić nas od wszelkiej nieprawości i oczyścić sobie lud wybrany na 
własność, gorliwy w spełnianiu dobrych uczynków. To mów, do tego zachęcaj i karć z całą 
powagą, niechaj cię nikt nie lekcewaŜy! 
Hbr 2,17 Dlatego musiał się upodobnić pod kaŜdym względem do braci, aby stał się 
miłosiernym i wiernym arcykapłanem wobec Boga dla przebłagania za grzechy ludu. 
1 P 2,24 On sam, w swoim ciele poniósł nasze grzechy na drzewo, abyśmy przestali być 
uczestnikami grzechów, a Ŝyli dla sprawiedliwości - Krwią Jego ran zostaliście uzdrowieni. 
1 P 3,18 Chrystus bowiem równieŜ raz umarł za grzechy, sprawiedliwy za 
niesprawiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; zabity wprawdzie na ciele, ale 
powołany do Ŝycia Duchem. 
1 J 2,2 On bowiem jest ofiarą przebłagalną za nasze grzechy, i nie tylko nasze, lecz 
równieŜ za grzechy całego świata. 
1 J 4,10 W tym przejawia się miłość, Ŝe nie my umiłowaliśmy Boga, ale Ŝe On sam nas 
umiłował i posłał Syna swojego jako ofiarę przebłagalną za nasze grzechy. 
Kpł 16,21-22 Aaron połoŜy obie ręce na głowę Ŝywego kozła, wyzna nad nim wszystkie 
winy Izraelitów, wszystkie ich przestępstwa dotyczące wszelkich ich grzechów, włoŜy je na 
głowę kozła i kaŜe człowiekowi do tego przeznaczonemu wypędzić go na pustynię. W ten 
sposób kozioł zabierze z sobą wszystkie ich winy do ziemi bezpłodnej. Ów człowiek 
wypędzi kozła na pustynię. 



 
30. To jest Ten, o którym powiedziałem: Po mnie przyjdzie MąŜ, który 
mnie przewyŜszył godnością, gdyŜ był wcześniej ode mnie. 

 
Łk 3,15-16 Gdy więc lud oczekiwał z napięciem i wszyscy snuli domysły w sercach co do 
Jana, czy nie jest Mesjaszem, on tak przemówił do wszystkich: «Ja was chrzczę wodą; lecz 
idzie mocniejszy ode mnie, któremu nie jestem godzien rozwiązać rzemyka u sandałów. On 
chrzcić was będzie Duchem Świętym i ogniem. 
 
31. Ja Go przedtem nie znałem, ale przyszedłem chrzcić wodą w tym 
celu, aby On się objawił Izraelowi». 

 
J 1,33 Ja Go przedtem nie znałem, ale Ten, który mnie posłał, abym chrzcił wodą, 
powiedział do mnie: "Ten, nad którym ujrzysz Ducha zstępującego i spoczywającego nad 
Nim, jest Tym, który chrzci Duchem Świętym". 
Łk 2,39-42 A gdy wypełnili wszystko według Prawa Pańskiego, wrócili do Galilei, do 
swego miasta - Nazaret. Dziecię zaś rosło i nabierało mocy, napełniając się mądrością, 
a łaska BoŜa spoczywała na Nim. Rodzice Jego chodzili co roku do Jerozolimy na Święto 
Paschy. Gdy miał lat dwanaście, udali się tam zwyczajem świątecznym. 
J 1,6-8 Pojawił się człowiek posłany przez Boga - Jan mu było na imię. Przyszedł on na 
świadectwo, aby zaświadczyć o światłości, by wszyscy uwierzyli przez niego. Nie był on 
światłością, lecz /posłanym/, aby zaświadczyć o światłości. 
Iz 40,3-5 Głos się rozlega: «Drogę dla Pana przygotujcie na pustyni, wyrównajcie na 
pustkowiu gościniec naszemu Bogu! Niech się podniosą wszystkie doliny, a wszystkie góry 
i wzgórza obniŜą; równiną niechaj się staną urwiska, a strome zbocza niziną gładką. Wtedy 
się chwała Pańska objawi, razem ją wszelkie ciało zobaczy, bo usta Pańskie to powiedziały». 
Ml 3,1.20-23 Oto Ja wyślę anioła mego, aby przygotował drogę przede Mną, a potem 
nagle przybędzie do swej świątyni Pan, którego wy oczekujecie, i Anioł Przymierza, którego 
pragniecie. Oto nadejdzie, mówi Pan Zastępów. (…) A dla was, czczących moje imię, 
wzejdzie słońce sprawiedliwości i uzdrowienie w jego skrzydłach. Wyjdziecie swobodnie 
i będziecie podskakiwać jak tuczone cielęta. I podepczecie grzeszników, gdyŜ oni obrócą się 
w popiół pod stopami nóg waszych w dniu, w którym Ja będę działał - mówi Pan Zastępów. 
Pamiętajcie o Prawie mego sługi, MojŜesza, któremu na Horebie poruczyłem ustawy 
i zarządzenia dla całego Izraela. Oto Ja poślę wam proroka Eliasza przed nadejściem dnia 
Pańskiego, dnia wielkiego i strasznego. 
Łk 1,15-17Będzie bowiem wielki w oczach Pana; wina i sycery pić nie będzie i juŜ w 
łonie matki napełniony będzie Duchem Świętym. Wielu spośród synów Izraela nawróci do 
Pana, Boga ich; on sam pójdzie przed Nim w duchu i mocy Eliasza, Ŝeby serca ojców 
nakłonić ku dzieciom, a nieposłusznych - do usposobienia sprawiedliwych, by przygotować 
Panu lud doskonały». 
Łk 1,76-79 A i ty, dziecię, prorokiem NajwyŜszego zwać się będziesz, bo pójdziesz przed 
Panem torując Mu drogi; Jego ludowi dasz poznać zbawienie co się dokona przez 
odpuszczenie mu grzechów, dzięki litości serdecznej Boga naszego. Przez nią z wysoka 
Wschodzące Słońce nas nawiedzi, by zajaśnieć tym, co w mroku i cieniu śmierci mieszkają, 
aby nasze kroki zwrócić na drogę pokoju». 
Mk 1,3-5 Głos wołającego na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, Dla Niego prostujcie 
ścieŜki! Wystąpił Jan Chrzciciel na pustyni i głosił chrzest nawrócenia na odpuszczenie 

grzechów. Ciągnęła do niego cała judzka kraina oraz wszyscy mieszkańcy Jerozolimy 
i przyjmowali od niego chrzest w rzece Jordan, wyznając przy tym swe grzechy. 
Łk 3,3-4 Obchodził więc całą okolicę nad Jordanem i głosił chrzest nawrócenia dla 
odpuszczenia grzechów, jak jest napisane w księdze mów proroka Izajasza: Głos wołającego 
na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, prostujcie ścieŜki dla Niego! KaŜda dolina niech będzie 
wypełniona, 
Dz 19,4 «Jan udzielał chrztu nawrócenia, przemawiając do ludu, aby uwierzyli w Tego, 
który za nim idzie, to jest Jezusa» - powiedział Paweł. 
 
32. Jan dał takie świadectwo: «Ujrzałem Ducha, który jak gołębica 
zstępował z nieba i spoczął na Nim. 

 
J 5,32 Jest przecieŜ ktoś inny, kto wydaje sąd o Mnie; a wiem, Ŝe sąd, który o Mnie 
wydaje, jest prawdziwy. 
Mt 3,16 A gdy Jezus został ochrzczony, natychmiast wyszedł z wody. A oto otworzyły Mu 
się niebiosa i ujrzał Ducha BoŜego zstępującego jak gołębicę i przychodzącego na Niego. 
Mk 1,10 W chwili gdy wychodził z wody, ujrzał rozwierające się niebo i Ducha jak 
gołębicę zstępującego na siebie. 
Łk 3,21-22  Kiedy cały lud przystępował do chrztu, Jezus takŜe przyjął chrzest. A gdy się 
modlił, otworzyło się niebo i Duch Święty zstąpił na Niego, w postaci cielesnej niby 
gołębica, a nieba odezwał się głos: «Tyś jest mój Syn umiłowany, w Tobie mam 
upodobanie». 
 
33. Ja Go przedtem nie znałem, ale Ten, który mnie posłał, abym 
chrzcił wodą, powiedział do mnie: "Ten, nad którym ujrzysz Ducha 
zstępującego i spoczywającego nad Nim, jest Tym, który chrzci 
Duchem Świętym". 

 
Mt 3,13-15 Wtedy przyszedł Jezus z Galilei nad Jordan do Jana, Ŝeby przyjąć chrzest od 
niego. Lecz Jan powstrzymywał Go, mówiąc: «To ja potrzebuję chrztu od Ciebie, a Ty 
przychodzisz do mnie?» Jezus mu odpowiedział: «Pozwól teraz, bo tak godzi się nam 
wypełnić wszystko, co sprawiedliwe». Wtedy Mu ustąpił. 
J 3,5 Jezus odpowiedział: «Zaprawdę, zaprawdę, powiadam ci, jeśli się ktoś nie narodzi 
z wody i z Ducha, nie moŜe wejść do królestwa BoŜego. 
J 3,34 Ten bowiem, kogo Bóg posłał, mówi słowa BoŜe: a z niezmierzonej obfitości 
udziela mu Ducha. 
Mt 3,11 Ja was chrzczę wodą dla nawrócenia; lecz Ten, który idzie za mną, mocniejszy jest 
ode mnie; ja nie jestem godzien nosić Mu sandałów. On was chrzcić będzie Duchem 
Świętym i ogniem. 
Dz 1,5 Jan chrzcił wodą, ale wy wkrótce zostaniecie ochrzczeni Duchem Świętym». 
Dz 2,4 I wszyscy zostali napełnieni Duchem Świętym, i zaczęli mówić obcymi językami, 
tak jak im Duch pozwalał mówić. 
Dz 10,44-47 Kiedy Piotr jeszcze mówił o tym, Duch Święty zstąpił na wszystkich, którzy 
słuchali nauki. I zdumieli się wierni pochodzenia Ŝydowskiego, którzy przybyli z Piotrem, Ŝe 
dar Ducha Świętego wylany został takŜe na pogan. Słyszeli bowiem, Ŝe mówią językami 


